Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0552/2025
Em, 27 de março de 2025

SOLICITA COM URGÊNCIA UMA OPERAÇÃO
TAPA BURACOS NA RUA DAS PACAS EM
TAMOIOS, 2° DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmª.
Srª. Prefeito solicitando com urgência uma operação tapa buraco na rua das Pacas em
Tamoios, essa rua possui um grande fluxo de carro devido a sua população que cresce
mais a cada dia, sendo esta Rua o único acesso aos condomínios do bairro Nova
Califórnia, tendo em vista a quantidade populacional se faz necessário e com urgência,
para que assim possam ser evitados os inúmeros acidentes que vem ocorrendo na
localidade.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de uma operação tapa buraco na Rua das Pacas em Tamoios, se faz
urgente devido ao alto número de acidentes que têm ocorrido na localidade. Os buracos
presentes na via representam um sério risco para os motoristas e pedestres que por ali
transitam diariamente, podendo causar danos materiais e até mesmo colocar em risco a
integridade física dos cidadãos.

Além disso, a falta de manutenção adequada na rua das Pacas pode acarretar

prejuízos para os moradores e comerciantes da região, impactando negativamente na
mobilidade urbana e na qualidade de vida da comunidade local. Portanto, é
imprescindível que medidas sejam tomadas com urgência para sanar esse problema e
garantir a segurança e bem-estar de todos os envolvidos.

Diante do exposto, a realização de uma operação tapa buraco na Rua das Pacas se

mostra como uma medida necessária e prioritária para evitar acidentes e prejuízos na
região. Espera-se que as autoridades competentes atendam a essa solicitação o mais
rápido possível, visando a preservação da vida e do patrimônio dos cidadãos que

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  utilizam essa via diariamente.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo